Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2368

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PROCESSOS SELETIVOS

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS,
ATRAVÉS DO EDITAL Nº 002/2023 DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

OBJETO: Contratação e seleção de
estagiários para formação de cadastro
reserva para vagas de estágio
remunerado a atuarem nas Unidades de
Ensino da Rede Municipal de Educação
e Cultura do Município de Macau/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela legislação em
vigor, Leis nºs 8.666/93, e suas
alterações posteriores;

CONSIDERANDO que o Processo em
referência, como qualquer outro
procedimento administrativo, é
suscetível de anulação, e revogação
por conveniência e oportunidade.

CONSIDERANDO o poder discricionário
do gestor público quanto à
oportunidade e conveniência da
prática do ato administrativo, com
fulcro no poder de autotutela,
consubstanciado nas Súmulas n. 346 e
n.473 do Supremo Tribunal Federal
(STF);

CONSIDERANDO que o procedimento
que deu origem ao Processe Seletivo

deveria seguir as obrigações exigidas no
artigo 9º da Lei 11.788, de 25/09/2008,
nota-se que não houve atendimento a
todas as obrigações previstas, motivo
pelo qual houve descumprimento, por
se tratar de condição indispensável
para que haja a contratação de
estagiário por parte da administração
pública;

RESOLVE,

REVOGAR, o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
ESTAGIÁRIOS - Edital nº 002/2023 da
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, cujo objeto é a Contratação e
seleção de estagiários para formação
de cadastro reserva para vagas de
estágio remunerado a atuarem nas
Unidades de Ensino da Rede Municipal

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2368

2 | P á g i n a

de Educação e Cultura do Município de
Macau/RN.

Encaminhe o presente termo de
revogação à Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, para anexar ao
processo, bem como tomar as
providências legais cabíveis.

Macau/RN, 31 de outubro de 2023.

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

LICITAÇÃO Nº 041/2023 –
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
095/2023

OBJETO: contratação de empresa
especializada no ramo de engenharia
civil para execução dos serviços de
reforma do espaço a ser destinado
como nova sede da Guarda Municipal de
Macau/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO
CONTRATO

Fica convocado o representante da
empresa: SAMRO ENGENHARIA EIRELI -
ME - CNPJ: 35.714.326/0001-65, no
prazo de até(03) dias úteis a contar
desta publicação, a assinar o contrato,
no prédio sede da Prefeitura Municipal,
rua Barão do Rio Branco, nº 17, centro,
Macau/RN, no horário de 08h00 às
13h00, sob pena de aplicação das
sanções estabelecidas no art., 81 da Lei
8.666/93.

Macau/RN,31 de outubro de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal
CPF: 130.986.084-04

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 042/2023 -
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0100/2023

O Município de MACAU/RN, torna
público que fica marcada a sessão para
o dia14 de novembro de 2023, às
10h00, onde fará realizar LICITAÇÃO N.º

042/2023 na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO SRP, visando o registro
de preço para futura contratação de
empresa(as) para aquisição de
material de sinalização de trânsito,
destinados a organização do tráfego
local e segurança dos Agentes
Municipais de Trânsito, através da
Secretaria de Governo e Turismo do
Município de Macau/RN. O edital
encontra-se à disposição através do
sítio
https://www.portaldecompraspublica
s.com.br/. A sessão realizar-se-á por
meio eletrônico através endereço:
https://www.portaldecompraspublica
s.com.br/.

Macau/RN, 31 de outubro de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/R

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

	PROCESSOS SELETIVOS
	TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, ATRAVÉS DO EDITAL Nº 002/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
	OBJETO: Contratação e seleção de estagiários para formação de cadastro reserva para vagas de estágio remunerado a atuarem nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Leis nºs 8.666/93, e suas alterações posteriores;
	CONSIDERANDO que o Processo em referência, como qualquer outro procedimento administrativo, é suscetível de anulação, e revogação por conveniência e oportunidade.
	CONSIDERANDO o poder discricionário do gestor público quanto à oportunidade e conveniência da prática do ato administrativo, com fulcro no poder de autotutela, consubstanciado nas Súmulas n. 346 e n.473 do Supremo Tribunal Federal (STF);
	CONSIDERANDO que o procedimento que deu origem ao Processe Seletivo deveria seguir as obrigações exigidas no artigo 9º da Lei 11.788, de 25/09/2008, nota-se que não houve atendimento a todas as obrigações previstas, motivo pelo qual houve descumprimen...
	RESOLVE,
	REVOGAR, o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS - Edital nº 002/2023 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, cujo objeto é a Contratação e seleção de estagiários para formação de cadastro reserva para vagas de estágio ...
	Encaminhe o presente termo de revogação à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para anexar ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.
	Macau/RN, 31 de outubro de 2023.
	JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA
	Prefeito Municipal
	LICITAÇÕES E CONTRATOS